ПРАВИТЕЛЬСТВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2022 г. № 15-11

Об изменении существенных условий контракта

В целях нормативного правового регулирования механизма изменения

существенных условий контракта, заключенного в соответствии с Порядком

проведения закупок товаров, работ и услуг за счет бюджетных средств и

средств от приносящей доход деятельности в Донецкой Народной Республике,

утвержденным Постановлением Правительства Донецкой Народной

Республики от 23 апреля 2021 г. № 25-9, в связи с увеличением цен на

материалы и услуги, ростом сметной заработной платы и связанных с ними

дополнительных расходов, руководствуясь статьями 77, 78 Конституции

Донецкой Народной Республики, статьей 23 Закона Донецкой Народной

Республики от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС «О Правительстве Донецкой

Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что при исполнении контракта, предметом которого

является выполнение работ по строительству, реконструкции, реставрации,

капитальному ремонту, модернизации, техническому переоснащению, сносу

объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению

объектов культурного наследия и который заключен в соответствии с Порядком

проведения закупок товаров, работ и услуг за счет бюджетных средств и

средств от приносящей доход деятельности в Донецкой Народной Республике,

утвержденным Постановлением Правительства Донецкой Народной

Республики от 23 апреля 2021 г. № 25-9, для обеспечения государственных и

муниципальных нужд (далее – контракт):

Ал»тытw
®тV

2

1.1. Допускается изменение существенных условий контракта в части

изменения (увеличения) цены контракта при совокупности следующих

условий:

а) изменение существенных условий контракта осуществляется в

пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств

Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики в соответствии с

бюджетным законодательством Донецкой Народной Республики, на срок

исполнения контракта и не приводит к увеличению срока исполнения

контракта и (или) цены контракта более чем на 30 процентов;

б) предусмотренные утвержденной заказчиком проектной

документацией на строительство, реконструкцию, реставрацию, капитальный

ремонт, модернизацию, техническое переоснащение, снос объекта

капитального строительства, на проведение работ по сохранению объектов

культурного наследия физические объемы работ, конструктивные,

организационно-технологические и другие решения не изменяются;

в) изменение существенных условий контракта осуществляется путем

заключения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

соглашения об изменении условий контракта на основании:

утвержденных приказами Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики сметной заработной

платы и усредненных показателей для определения стоимости строительства;

поступившего заказчику в письменной форме предложения поставщика

(подрядчика, исполнителя) об изменении существенных условий контракта в

связи с изменением (увеличением) цен на материалы и услуги, ростом сметной

заработной платы и связанных с ними дополнительных расходов при

исполнении контракта, с приложением информации и документов,

обосновывающих такое предложение;

г) размер изменения (увеличения) цены контракта определяется по

результатам повторной государственной экспертизы проектной документации

на строительство, реконструкцию, реставрацию, капитальный ремонт,

модернизацию, техническое переоснащение, снос объекта капитального

строительства, на проведение работ по сохранению объектов культурного

наследия (сметной части) в соответствии с пунктом 7.11 Порядка проведения

государственной экспертизы проектной документации на строительство,

утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной

Республики от 06 ноября 2017 г. № 14-38.

1.2. При необходимости изменения (увеличения) цены контракта в

связи с увеличением цен на материалы и услуги, ростом сметной заработной

платы и связанных с ними дополнительных расходов при исполнении

контракта, до размера, превышающего стоимость объекта капитального

строительства, указанную в Постановлениях Правительства Донецкой

Народной Республики об осуществлении капитальных вложений, такое

изменение (увеличение) осуществляется после принятия решения

3

Правительства Донецкой Народной Республики об использовании бюджетных

ассигнований резервного фонда Правительства Донецкой Народной

Республики (в случае использования таких ассигнований) в соответствии с

Порядком формирования и использования средств резервного фонда

Правительства Донецкой Народной Республики, утвержденным

Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от _______

2022 г. № ___ «Об утверждении Порядка формирования и использования

средств резервного фонда Правительства Донецкой Народной Республики».

2. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Донецкой Народной Республики и главным распорядителям бюджетных

средств:

осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных

ассигнований по направлениям расходов;

на регулярной основе анализировать соответствие фактических расходов

заявленным по смете и информировать Правительство.

3. Министерству доходов и сборов Донецкой Народной Республики

ежемесячно проводить камеральные проверки налогоплательщиков –

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по контракту на предмет

начисления и уплаты единого взноса на общеобязательное государственное

социальное страхование (далее – ЕСВ) в части соответствия размера ЕСВ на

сумму фактически начисленной и выплаченной заработной платы по

исполнению контракта размеру ЕСВ на сумму заработной платы с учетом

сметной заработной платы и усредненных показателей для определения

стоимости строительства, утвержденных приказами Министерства

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной

Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Председатель Правительства  А.Е. Ананченко